Дело № 1 -230/2019

УИД 37RS0005-01-2019-002316-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 14 ноября 2019 года 

Ивановский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Савина А.Г., с участием прокурора Маринцева В.А., ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника Тычкова С.В., представившего удостоверение № 241, и ордер № 1090, при секретаре Редькиной Д.А., помощника судьи Крутиковой М.Н., которой поручено ведение протокола судебного заседания, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

С начала июля до 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, с целью незаконного обогащения и получения прибыли.

Так, в период времени с 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет», в программе обмена электронными сообщениями интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>) под учетной записью «

<

данные изъяты>) из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения прибыли вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт путем возмездной продажи наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Ивановской области.

В соответствии со схемой функционирования преступной группы и распределением ролей внутри нее неустановленное лицо под учетной записью « 

<

данные изъяты> осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности ФИО3, связанную с незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определило метод сбыта бесконтактным способом, а именно, путем помещения наркотических средств в тайники; обеспечивало их хранение; устанавливало стоимость и вес реализуемых наркотических средств; организовывало посредством сети «Интернет» розничный сбыт наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно разработанной схеме, в соответствии с распределенными ролями, неустановленное лицо под учетной записью «Monster» (Монстер), в период с неустановленной даты до ДД.ММ.ГГГГ, организовало и осуществило в целях последующего незаконного сбыта незаконное приобретение путем получения смс-сообщения в приложение «Telegram» (Телеграм) на телефон ФИО3 у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, массой 135,62 грамма, которое было сокрыто в тайнике, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> области. 

Продолжая совместные преступные действия, действуя в рамках реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям, полученным путем получения смс-сообщений в приложении «Telegram» (Телеграм) на телефоне, от неустановленного следствием лица под учетной записью «

<

данные изъяты>), сети «Интернет» незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, расположенного в лесном массиве 

<

адрес>ской области вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, массой 135,62 грамм, которое стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в гараже 100, ряд 5, находящемся в его пользовании и расположенном в ГЭК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО3 в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже 100 ряд 5, находящемся в его пользовании и расположенном в ГЭК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в 

<

адрес> (кадастровый №), расфасовывал при помощи электронных весов, медицинского шприца с иглой и защитным колпачком объемом 5мл. в удобную для сбыта упаковку в целях дальнейшего его распространения, и упаковал ранее приобретенное у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 135,62 грамма, то есть в крупном размере, следующим образом: 

- 20,29 грамм вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером, в 20 двойных пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой; каждый двойной пакет скрепил полимерной липкой лентой черного цвета, затем образовавшиеся свертки по 10 штук упаковал в два пакета из неокрашенного полимерного материала, которые обмотал полимерной липкой лентой коричневого цвета, после чего образовавшиеся два свертка обмотал липкой лентой синего цвета, образовав один сверток, с целью удобства последующего сбыта; 

- 9,81 грамм вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером, в 25 двойных пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, каждый двойной пакет скрепил полимерной липкой лентой синего цвета, сформировав 25 свертков, из них 12 и 13 штук упаковал в два пакета из неокрашенного полимерного материала, которые обмотал полимерной липкой лентой коричневого цвета, образовав один сверток, с целью удобства последующего сбыта; 

- 30,26 грамм вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером, в три пакета по 25 свертков, два из которых обмотал липкой лентой коричневого цвета и один - липкой лентой черного цвета, образовав три свертка, с целью удобства последующего сбыта;

- 75,10 грамм вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером, в пакет из неокрашенного полимерного материала, который обмотал липкой лентой коричневого цвета, образовав один сверток;

- 0,16 грамм вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оставил в одноразовом медицинском шприце с иглой и защитным колпачком, который использовал для удобства расфасовки.

Расфасованное ФИО3 вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, он незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, в вышеуказанном гараже до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта путем возмездной продажи взял из гаража один сверток с наркотическим средством массой 20,29 грамм и убрал его в правый карман шорт; один сверток с наркотическим средством массой 9,81 грамм убрал в левый карман шорт; три свертка с наркотическим средством общей массой 30,26 грамм спрятал под резиновый коврик перед креслом водителя в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.н. № региона, находящейся в его пользовании. Сверток с наркотическим средством массой 75,10 грамм и одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством массой 0,16 грамм ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта путем возмездной продажи спрятал у дальней стены от входа в гараже. 

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта путем возмездной продажи на автомашине марки 

<

данные изъяты> г.н. № региона остановился на развилке дорог, ведущих в д. 

<

адрес> и коллективные сады, и поместил между пнями в лесном массиве перед д. 

<

адрес>, расположенном по координатам: 56.941735, 40.974941, в тайник вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно, массой 20,29 грамм с целью незаконного обогащения и получения прибыли. Далее, ФИО3, использовав свой телефон, через установленное приложение «

<

данные изъяты>), отправил координаты и фото тайника с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленному лицу под учетной записью «

<

данные изъяты>), зарегистрированному в программе обмена электронными сообщениями интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>).

В 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вышел из лесного массива, расположенного на развилке дорог, ведущих в д. 

<

адрес> и коллективные сады, перед д. 

<

адрес>, сел в автомашину марки 

<

данные изъяты> г.н. № региона, проехал 200 метров прямо в сторону д. 

<

адрес>, остановился и вышел с целью оборудования следующего тайника веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно, массой 9,81 грамм для дальнейшего сбыта.

Однако в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в лесном массиве, расположенном в 5 метрах от места остановки автомобиля и в 200 метрах от развилки дорог, ведущих в д. 

<

адрес> и коллективные сады, перед д

<

адрес> 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен к 

<

адрес> 

<

адрес> для личного досмотра и досмотра автомашины.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО3 у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в левом кармане его шорт, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,81 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения досмотра автомашины марки 

<

данные изъяты> г.н. № региона, находящейся в пользовании ФИО3, у 

<

адрес> 

<

адрес> Ивановской области, сотрудниками полиции под резиновым ковриком перед креслом водителя было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 30,26 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в заранее оборудованном ФИО3 тайнике - на расстоянии 30см. от двух пней, расположенных в лесном массиве вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> с координатами местности: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 20,29 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 40 минут до 04 часов 00 минут в ходе проведения обыска в гараже 100 ряд 5, находящемся в пользовании ФИО3 и расположенном в ГЭК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 75,26 грамм, которое он хранил с целью сбыта.

Таким образом, ФИО3 совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с целью незаконного обогащения и получения прибыли с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако его действия не были доведены до конца по независящим от ФИО3 и неустановленного лица обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно ст. 2, 14 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года N-метилэфедрон и его производные и все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет 0,2 грамма, крупный размер свыше 1,0 грамма, а особо крупный размер свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО3 нарушил ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. 

Подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью и отказался давать показания по предъявленному обвинению на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашались показания ФИО3 

Обвиняемый ФИО3 показал, что с марта 2019 года через программу « 

<

данные изъяты> » со своего телефона он начал вести переписку с неизвестным ему лицом под ником «

<

данные изъяты>». Он предложил ему работу курьера, которая заключалась в том, что он должен был забирать партию наркотических средств, затем расфасовывать ее на более мелкие партии и на территории 

<

адрес> оборудовать тайники-закладки. В начале июля он согласился на данную работу и отправил свою анкету. С начала июля 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ между ним и лицом под ником «

<

данные изъяты>» велась переписка, согласно которой он обучал его как работать, как делать закладки, фотоотчеты, проводились практические занятия. ДД.ММ.ГГГГ от лица под ником «

<

данные изъяты>» пришло сообщение о том, что теперь он будет работать с лицом под ником « 

<

данные изъяты> ». Переписка с лицом под ником «

<

данные изъяты>» им была удалена из-за ненадобности. Лицо по имени « 

<

данные изъяты> » ДД.ММ.ГГГГ прислало ему сообщение с координатами местности в 

<

адрес>, где ему необходимо было забрать наркотик. ДД.ММ.ГГГГ утром он выехал по координатам и обнаружил сверток, с которым приехал в 

<

адрес> где в гараже его спрятал. На следующий день он купил изоленту, скотч, шприц, пакетики разных размеров. ДД.ММ.ГГГГ он фасовал наркотические средства. Все его действия происходили под управлением лица с ником « 

<

данные изъяты> ». 19 июля около 8 часов утра он выехал на машине 

<

данные изъяты> из дома, поехал в 

<

адрес>, из гаража взял 5 свертков с наркотиками, 3 положил под коврик, а 2 положил в карман шорт. Он поехал в сторону 

<

адрес> Направление ему указало лицо под ником « 

<

данные изъяты> ». Съехав с трассы на д

<

адрес>, он вышел из машины и в лесном массиве около двух пней спрятал сверток, находящийся у него в кармане. Лицу под ником « 

<

данные изъяты> » он отправил координаты тайника. После он вернулся к машине, проехав метров 200, вышел из машины, чтоб сделать второй тайник, как его задержали около 14 часов 30 минут сотрудники полиции. При личном досмотре у него был изъят сверток, в машине 3 свертка. В дальнейшем он сообщил, что наркотическое средство у него имеется в гараже, дал ключи от гаража. У него был изъят сотовый телефон, в котором была переписка с лицам под никами «

<

данные изъяты>», « 

<

данные изъяты> ». ( 1 том л.д. 44-47) 

Обвиняемый ФИО3, показал, что 17 июля 2019 года в гараже он вскрыл привезенный им сверток, в нем оказалось 2 свертка, один побольше, другой поменьше. В свертке, который побольше находились наркотики, расфасованные в 75 пакетиков. Он спросил у лица под ником « Monster », что ему с ними делать. Он написал, что их нужно разделить по 25 пакетиков, сделать 3 свертка и в дальнейшем 3 закладки. Он по 25 пакетов разложил по 3 пакетикам и каждый обмотал скотчем. После он распаковал сверток, который поменьше. Лицо под ником « 

<

данные изъяты> » сообщило, что их нужно расфасовать в 25 и 20 пакетиков. Он расфасовал часть наркотика в 45 пакетов при помощи весов и шприца. Затем он 25 и 20 пакетиков положил в 2 пакета побольше и обмотал каждый скотчем. Оставшийся наркотик он оставил в том же пакете и спрятал в гараже. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он выехал из гаража, чтобы сделать три закладки, как ему указал лицо под ником « 

<

данные изъяты> » – 1 закладка – сверток с 20 пакетиками, 2 закладка – 2 свертка с 50 пакетиками и 3 закладка – 2 свертка с 50 пакетиками. При задержании он указал место расположения наркотика в машине, место, где он сделал закладку, сообщил о наркотиках в гараже. ( 1 том л.д. 17-20). 

После оглашенных показаний подсудимый ФИО3 показал, что показания он подтверждает и дополняет свои показания тем, что, когда он развернул сверток, то там уже находились 75 пакетов. Он расфасовал 25 и 20. В гараже находилась нерасфасованная часть. После задержания он сразу указал, где у него находятся запрещенные вещества, указал, где они находятся в машине, указал на гараж, указал на место закладки. В начале июля он дал согласие на распространение наркотических средств. При помощи весов он расфасовывал. Проверку показаний на месте, свои объяснение он подтверждает. За расфасовку и закладку ему обещали денежные средства около 25000 рублей. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что Свидетель №2 поступила информация о том, что Ильин причастен к незаконному обороту наркотических средств, может хранить их в гараже в 

<

адрес> и 19 июля 2019 года планирует распространить их в 

<

адрес>. 19 июля 2019 года в 13 часов 45 минут под наблюдение был взят автомобиль Рено Меган под управлением Ильина, который следовал по направлению в 

<

адрес>. Автомобиль свернул направо в лесной массив, расположенный перед д. Бухарово. Примерно в 50 метрах от трассы автомобиль остановился. Из автомобиля вышел Ильин, который подошел к спиленным столбам, после вернулся ?проследовал прямо, через 20 метров остановился, вышел из машины и прошел в лесной массив справа от дороги, где был около 14 часов 30 минут задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре с участием понятых у него был изъят сверток, телефон. В машине были обнаружены три свертка, которые были изъяты. Ильин им оказал содействие в поиске. Ильин показал место закладки, в ходе осмотра был найден сверток около двух пней. Также Ильин пояснил, что наркотические средства находятся в гараже, указав на конкретное место в гараже и место расположения гаража. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что в отношении Ильина поступала информация о том, что он занимается распространением наркотиков, проживает он в 

<

адрес>, а наркотики хранит в гараже. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что Ильин приедет в 

<

адрес>, к СНТ около д. Бухарово, где собирается разложить наркотики. Он ( Свидетель №2 ) с Свидетель №1 участвовали в наблюдении. Ильин около 13-14 часов ДД.ММ.ГГГГ был замечен со стороны 

<

адрес>. Он заехал в лесной массив и совершал манипуляции с телефоном, фотографировал. Потом он вышел к машине и снова направился в лесной массив, где был задержан. У него был обнаружен сверток в шортах и три свертка в машине. Ильин сам заявил, что у него при себе и в машине имеются наркотические средства. Своими пояснениями Ильин облегчил поиски наркотических средств. 

Кроме признательных показаний ФИО3 его вина подтверждается следующим:

Согласно заявлению Свидетель №1 в МО МВД России «Ивановский» в лесном массиве д.Бухарово задержан ФИО3 со свертком с неизвестным веществом (том 1, л.д.22);

В орган предварительного расследования представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно:

- постановление о предоставлении результатов ОРД в СО МВД России « Ивановский » в отношении ФИО3 (том 1 л.д.35);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей в отношении ФИО3 (том 1л.д.34);

- рапорт Свидетель №1 о разрешении проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 и проведения его личного досмотра (том 1 л.д.36);

- рапорт Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ организовано ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3, в ходе которого установлено, как автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3 свернул в лесной массив перед д.

<

адрес>, ФИО3 вышел из машины, подошел к двум пням справа от дороги, наклонился, произвел манипуляции с телефоном, затем сел в автомобиль и продолжил движение в направлении 

<

адрес>. В 200 метрах от трассы ФИО3 снова остановил автомобиль и направился вглубь леса (том 1 л.д.37-38);

- протокол личного досмотра ФИО3 с 14.45 ч. до 15.10 ч. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в левом кармане шорт Ильина обнаружен сверток с неизвестным веществом, в правом кармане шорт – мобильный телефон (том 1 л.д.39);

- справка об исследовании, согласно которой представленное на исследование веществом массой 9,81 г, из двадцати семи пакетов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д.44).

В орган предварительного расследования также представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно:

- постановление о предоставлении результатов ОРД в СО МВД России « Ивановский » от ДД.ММ.ГГГГ в связи с обнаружением наркотических средств в автомашине ФИО3 (том 1 л.д.47);

- протокол личного досмотра автомашины 

<

данные изъяты> г.н. №, находящейся в пользовании ФИО3, с 15.15 ч. до 15.40 ч. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в нише под резиновым ковриком кресла водителя обнаружены 3 свертка с веществом, которые изъяты. Эти сведения о нахождении свертков в машине сообщил перед досмотром ФИО3 ( л.д. 50) - справка об исследовании, согласно которой представленное на исследование веществом массой 30, 26 грамма из семидесяти пяти свертков содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д.55-56).

При обыске в гараже, расположенном в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», вблизи 

<

адрес> обнаружен сверток и шприц с веществом, весы, пакеты из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой (том 1 л.д.62-65)

Представленное на исследование вещество согласно справке об исследовании массами 75,10 г и 0,16 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д.68)

В ходе осмотра участка местности лесного массива вблизи д.

<

адрес> в 30 см справа от пней под мхом обнаружен сверток серого цвета перемотанный изолентой, который изъят (том 1 л.д.80-85);

У свидетеля Свидетель №1 изъяты наркотические вещества и телефон (том 1 л.д.89-91, 95-97);

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества общей массой 20,29 грамма из пакетов (объекты №№), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.125-127);

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества общей массой 9,56 грамм из пакетов (объекты №№), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.139-141);

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества общей массой 104,75 грамм из пакетов (объекты №№), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.146-148);

На изъятых весах согласно экспертизе обнаружены следовые количества вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.153-154);

Пакеты из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, изъятые в ходе обыска гаража, осмотрены (том 1 л.д.164-167), приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.168);

Бумажные конверты, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3, в ходе осмотра автомашины марки 

<

данные изъяты> г.н. №, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска гаража в 

<

адрес> с пакетами и порошкообразным веществом осмотрены (том 1 л.д.169-179), и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.180-183);

ФИО4 телефон марки НОМТОМ, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 с перепиской лица под ником «S.T.A.L.K.E.R» осмотрен (том 1 л.д.186-214, 220-223), и приобщен к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.215);

ФИО4 телефон повторно осмотрен на предмет наличия информации в папке Галерея, где обнаружены два фотографии, на одной из которой изображен лесной массив, 2 пня, стрелка красного цвета, имеется информация о дате и времени - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут. ( 1 том л.д. 220-223) 

Электронные весы, изъятые в ходе обыска гаража в 

<

адрес>, осмотрены ( том 1 л.д.224-227) и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.228-229).

ФИО3 в ходе проверки показаний на месте показал место, где он сделал « тайник –закладку » ( 2 том л.д. 5-16) 

Органами следствия действия ФИО3 квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд, анализируя и оценивая совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, приходит к убеждению о доказанности виновности подсудимого. Собранные доказательства являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Суд основывает свои выводы на результатах оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, показаниях сотрудников наркоконтроля, показаниях подсудимого, заключениях экспертиз и других материалов, связанных с обнаружением, закреплением, изъятием вещественных доказательств и оформлением соответствующих документов, содержащих сведения, имеющие значение для установления события преступления. 

В судебном заседании, что не оспаривается подсудимым, установлен факт незаконного приобретения ФИО3 в период с 13.00 ч. до 15.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств в крупном размере в лесном массиве 

<

адрес> при обстоятельствах, изложенных в обвинении. 

Указанным событиям предшествовало вступление ФИО3 в преступную договоренность с неустановленными лицами (лицом), направленную на распространение вышеуказанной партии наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Приобретенные вышеуказанные наркотические средства хранились ФИО3 в гараже 100 ряд 5, расположенном в ГЭК « 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в автомашине марки Рено Меган г.н. А 755 УВ 37 и при нем для их последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

По вышеуказанному адресу ФИО3 формировал к распространению партии наркотических средств по заданиям неустановленного лица. 

Выполнение объективной стороны инкриминируемого ФИО3 преступления выражается в оборудовании им тайника из наркотических средств в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> при обстоятельствах, изложенных в обвинении, его намерений продолжить мероприятия по распространению наркотических средств, хранящихся при нем, в машине и в гараже. 

Задержание ФИО3 сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут у д

<

адрес> с частью наркотического средства пресекло его преступную деятельность. 

Событие преступления установлено из совокупности собранных по делу доказательств, которые являются допустимыми, относимыми и достоверными. 

Оформленные согласно ст. 11 Федерального закона « Об оперативно-розыскной деятельности » постановления о рассекречивании материалов оперативно-розыскной деятельности и о предоставлении их результатов подтверждают соблюдение установленного порядка предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности и возможность использования их в процессе доказывания. 

Нарушений норм УПК РФ, Закона РФ « Об оперативно-розыскной деятельности » при получении доказательств суд не усматривает. 

Провокационных действий со стороны сотрудников полиции при проведении ОРМ не установлено. 

Информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств, что послужило поводом для проведения оперативно-розыскных мероприятий, нашла свое подтверждение.

Вся преступная деятельность ФИО3 была обусловлена характером преступной договоренности с неустановленными лицами ( лицом ), направленная на достижение одного результата – распространение наркотических средств. 

Созданная преступная группа, одним из участников которой являлся ФИО3, характеризовалась организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого, планированием и координацией преступной деятельности, связанной с приобретением, хранением, расфасовкой и сбытом ФИО3 наркотических средств со стороны неустановленного лица. 

О наличии у ФИО3 умысла на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют согласованность действий подсудимого и неустановленного лица. 

ФИО3 действовал в пределах данных ему заданий с корыстной заинтересованностью, в расчете на получение за свои преступные услуги денежного вознаграждения. 

В своей деятельности во избежание разоблачения правоохранительными органами, преступная группа стремилась к максимальной степени конспирации, используя для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сеть "Интернет", посредством которой исключались личные контакты, как с покупателями таких средств, так и участников группы между собой.

Преступление было совершено с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая использование технических средств – сотовой связи и сети "Интернет" с использованием доступа к электронным ресурсам посредством соответствующего приложения, с помощью которого поддерживалась связь между соучастниками, а также передавалась необходимая информация о нахождении тайников ("закладок") с наркотическими средствами. 

Участники преступной группы поддерживали связь между собой через интернет-программы, используя псевдонимы (никнеймы), исключающие возможность отождествления правоохранительными органами личности их пользователей. 

Таким образом, нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки – совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть « Интернет ») и совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Судом установлено, что ФИО3 не имел контактов с приобретателями наркотических средств, в материалах уголовного дела отсутствуют достоверные доказательства того, что неустановленное органами следствия лицо передало приобретателям имеющиеся у него сведения о местонахождении тайника у д. Бухарово. Кроме того, наркотические средства были впоследствии обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий. 

Вышеуказанное свидетельствует о том, что преступление ФИО3 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Вывод о квалификации действий подсудимого как сбыт суд основывает на следующем. 

О наличии у подсудимого ФИО3 умысла на сбыт наркотических средств свидетельствует характер его действий, направленный на распространение этих средств иным лицам. 

Данный факт подтверждается установленными в ходе судебного разбирательства обстоятельствами, согласно которым ФИО3, имея умысел на распространение наркотических средств, незаконно их приобрел в объемах, установленных обвинением, и хранил их при себе, в используемом им автомобиле и гараже, в дальнейшем, занимаясь их расфасовкой на более мелкие партии с целью их сбыта. Данных о том, что ФИО3 является потребителем наркотических средств, судом не установлено. 

Кроме того, о наличии умысла у ФИО3 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует большое количество приобретенных им наркотических средств, часть из которых хранилась в используемом им гараже, где имелись все необходимые приспособления для расфасовки наркотических средств - электронные весы, упаковочный материал, медицинский шприц, часть была сформирована и помещена в тайник для чего использовался сотовый телефон для фиксации местоположения « закладки » с последующей отправкой координат для удобства их нахождения потребителями, оставшаяся часть была подготовлена к сбыту. 

Суд соглашается с заключениями химических исследований о виде и массе наркотических средств в том объеме, который установлен обвинением. Заключения экспертов, имеющиеся в материалах уголовного дела, у суда сомнений не вызывают, поскольку, таковые полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому являются достоверными и допустимыми. 

ФИО3 действовал в отношении наркотических средств незаконно, в нарушении требований ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, положения которого запрещают на территории России оборот вмененных в обвинении наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Суд соглашается с установленными размерами наркотических средств, перечисленных в обвинении, которые установлены Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", полагая, что ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании представитель государственного обвинения просил уточнить период формирования умысла у ФИО3, ограничив его – началом июля до 13 часов 11 минут 9 июля 2019 года, также прокурор просил исключить из обвинения указание на расфасовку ФИО3 вещества массой 30, 26 грамма в 75 пакетиков. Позиция прокурора сформирована в связи с новыми обстоятельствами, установленными в судебном заседании. Суд, выслушав мнение участвующих лиц, которые согласились с мнением прокурора в этой части, полагает, что позиция прокурора является обоснованной и мотивированной в связи с чем суд ее принимает, что влечет конкретизацию обвинения в этой части, которая не ухудшает положение подсудимого и не расширяет пределы судебного разбирательства. 

На основании вышеизложенного суд, соглашаясь с квалификацией предложенной стороной обвинения, квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 имеет регистрацию в 

<

адрес> (том 2 л.д.54-56), в браке не состоит, проживает с сожительницей ФИО7; военнообязанный, проходил службу в ВС РФ, в том числе по контракту, принимал участие в боевых действиях в Чеченской республике, имеет нагрудный знак « За службу на Кавказе » (том 2 л.д.72-81); не судим (том 2 л.д.65); на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит (том 2 л.д.57,58, 62, 64); по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на профилактических учетах не состоит (том 2 л.д.83), по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», у ИП 

<

данные изъяты>, соседями по месту регистрации в 

<

адрес>, по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется положительно (том 2 л.д.85, 86, 87, 89), работает в службе такси. 

Свидетель Свидетель №5 показала, что с Ильиным проживает более 11 лет. Характеризует его с положительной стороны. Он помогает воспитывать ее дочь, ей уже 18 лет, она любит его как отца. Ильин помогает по хозяйству, материально поддерживает свою мать, которая является инвалидом. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от сотрудников полиции она узнала, что Ильина задержали и он передал им ключи от гаража. В гараже они нашли сверток, указанный Ильиным, и изъяли его. Он сожалеет о происходящем. 

<

данные изъяты>

Суд, соглашаясь с заключением врачей-психиатров, полагает, что преступление ФИО3 совершено во вменяемом состоянии и он подлежит уголовной ответственности на общих основаниях. 

ФИО3 совершил покушение на особо тяжкое преступление. 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 сообщил о наличии при нем наркотических средств, указал на наличие и оказал содействие в поиске наркотических средств в автомашине, указал на место обнаружения тайника с « закладкой», который был впоследствии изъят, сообщил о наличии наркотических средств у него в гараже, указал на место их хранения, предоставил ключи от гаража, предоставил телефон с информацией, изобличающей его в незаконном распространении наркотических средств. Кроме устных сообщений ФИО3 при получении с него объяснения ( том 1 л.д. 42) сообщил о своей причастности к вступлению в сговор с лицами, которые занимаются распространением наркотических средств, к приобретению и сбыту наркотиков. 

Также ФИО3 дал признательные показания о своей роли в преступной деятельности, участвовал при проверке показаний на месте, сообщил место приобретения им наркотического средства. 

Таким образом, сообщения ФИО3 сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах ранее им неизвестных и изобличающих ФИО3 следует отнести к явке с повинной. Оказание содействия ФИО3 в раскрытии преступления и его расследовании следует отнести к обстоятельствам, свидетельствующим об активном способствовании в раскрытии и расследованию преступления. 

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признаются на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ также смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие награды, состояние собственного здоровья и близкого родственника, публичное извинение. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст.62 УК РФ, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе и пункт «и» части 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы от десяти до двадцати лет. В результате применения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, который будет назначен осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. С учетом наличия совокупности иных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд назначает наказание ФИО3 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Совершенное подсудимым преступление представляет повышенную общественную опасность для общества, направлено против здоровья населения. 

Учитывая характер содеянного и степень его общественной опасности, во исполнение целей наказания, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание за совершение преступления только в виде реального лишения свободы.

С учетом обстоятельств уголовного дела, личности подсудимого оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ к совершенному ФИО3 преступлению. 

Учитывая, что совершение преступления подсудимым не связано с его должностным положением, либо деятельностью в иных сферах, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

ФИО3 трудоспособен, работал, имел доход, имеет возможность по состоянию здоровья получения заработанной платы или иного дохода. С учетом этих обстоятельств, а также с учетом того, что преступление ФИО3 совершено в целях наживы, суд полагает необходимым назначить дополнительный вид наказания ФИО3 в виде штрафа. 

Фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности не позволяют применить ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Для обеспечения исполнения приговора, учитывая сведения о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, суд полагает необходимым оставить без изменения ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу. 

При определении вида исправительного учреждения суд назначает ФИО3, как лицу ранее не отбывавшему лишение свободы, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. в УК РФ отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В материалах дела имеются данные о содержании ФИО3 с 19 по 20 июля 2019 года в ИВС УМВД России по Ивановской области, с 21 июля 2019 года в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, которые подлежат зачету в срок отбытия наказания. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 82 УПК РФ, ст. 104.1 ч.1 п. г УК РФ, при этом наркотические средства, упаковочный материал, часть шприца подлежат уничтожению; сотовый телефон « НОМТОН » с двумя симкартами, электронные весы подлежат конфискации. Указанные предметы принадлежали ФИО3 ФИО4 телефон использовался ФИО3 как средство, при помощи которого он получал информацию о наркотических средствах, месте их нахождения, общался с членами преступной организации. С помощью электронных весов формировались свертки с наркотическим средством. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время нахождения в ИВС УМВД Ивановской области, ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 19 июля 2019 года до момента вступления приговора в законную силу в соответствии с п. а части 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 25 пронумерованных пакетов (№№) из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета, с порошкообразным веществом внутри зеленого цвета, общей массой 9,31 грамма; фрагмент липкой полимерной ленты коричневого цвета; 25 пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета; 25 фрагментов изоленты синего цвета; 2 пакета из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета, 1 пронумерованный пакет (№) из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета с порошкообразным веществом внутри зеленого цвета; 1 пронумерованный пакет (№) из бесцветного полимерного материала, с порошкообразным спрессованным веществом внутри зеленого цвета, общей массой 75,22 грамма из 2 пакетов; фрагменты липкой полимерной ленты коричневого цвета; часть одноразового медицинского шприца с медицинской иглой и защитным колпачком ; 20 пронумерованных пакетов (1-20) из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета с порошкообразным веществом внутри зеленого цвета, общей массой 20,09 грамма из 20 пакетов; фрагменты липкой полимерной ленты коричневого цвета; 20 пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета; 1 фрагмент изоленты синего цвета; 20 фрагментов изоленты черного цвета; 2 пакета из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета, 75 пронумерованных пакетов (1-75) из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета с порошкообразным веществом внутри зеленого цвета, общей массой 28,76 грамма из 75 пакетов; 3 фрагмента липкой полимерной ленты коричневого и черного цвета; 75 пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета; 61 фрагмент изоленты черного цвета; 14 фрагментов изоленты синего цвета; 3 пакета из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой красного цвета; коробка с пакетами из бесцветного полимерного материала и 3 упаковки пакетов из бесцветного полимерного материала с пакетами, которые были упакованы в пакет из полимерного материала белого цвета с надписью красного цвета «Магнит», перемотанный липкой лентой, коробку с пакетами из бесцветного полимерного материала; 3 упаковки пакетов из бесцветного полимерного материала с пакетами - уничтожить; сотовый телефон НОМТОМ с двумя 2 сим-картами «Билайн», электронные весы - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей – в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление

Судья А.Г. Савин